
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.290/U  Reggio Emilia, li 04/07/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 30 

 

Estensore: Dott.ssa Giulia Guerrieri 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Acquisizione di beni e servizi necessari per la promozione ed il regolare svolgimento 

della 6° Edizione dei Giochi Internazionali del Tricolore.   

 

 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 



 

 
2 

 

 



 

 
3 

 

OGGETTO: Acquisizione di beni e servizi necessari per la promozione ed il regolare 

svolgimento della 6° Edizione dei Giochi Internazionali del Tricolore.   

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

� che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

� che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

� che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed integrato con deliberazione di 

G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

� che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”; 

 

� che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

� che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

 



 

 
4 

 

Considerato: 

 

- che il Comune di Reggio Emilia organizzerà nella settimana dal 6 al 13 luglio 2018 la sesta 

Edizione dei Giochi Internazionali del Tricolore;  

- che la manifestazione si caratterizza come un grande evento giovanile e sportivo, portando con 

sé alti valori e contenuti, con il merito di riportare l'attenzione sulle nuove generazioni e sullo 

sport di base quale importante momento di crescita ed educazione;  

- che l’evento, che vedrà la partecipazione di giovani atleti italiani e stranieri provenienti da paesi 

europei ed extra europei, rappresenta un importante momento d'incontro nazionale ed 

internazionale che coinvolgerà atleti dai 13 ai 18 anni;  

- che alla data odierna si è registrato un notevole incremento di partecipazione da parte delle 

delegazioni straniere, rispetto alle edizioni precedenti: nell’edizione del 2015 si era registrata la 

presenza di 13 Paesi, per un totale di 585 atleti, mentre nella sesta edizione sono pervenute 

adesioni da parte di 21 Paesi e di oltre 1.000 atleti;  

 

Dato atto: 

- che la Fondazione per lo Sport sostiene da sempre la realizzazione dell’evento e che per tale 

edizione intende esprimere la propria adesione mediante il conferimento non monetario di 30 

ore di lavoro da parte delle associazioni sportive partecipanti e mediante l’acquisizione di quota 

parte di beni e servizi necessari per la buona riuscita dell’evento;  

- che solo a partire dal 13 giugno u.s. da parte del Comitato Organizzatore dei Giochi sono state 

manifestate le seguenti necessità:  

� acquisto di “kit atleta” (t-shirt, polo, zaini, cappellini e gilet stampati) per tutti gli atleti 

partecipanti delle delegazioni straniere e locali, i volontari ed il personale impiegato nella 

realizzazione dei Giochi;  

� l’allestimento in Piazza della Vittoria di una tensostruttura che verrà adibita a luogo di 

aggregazione nell’ambito del “Villaggio dello Sport”. La tensostruttura servirà infatti quale 

luogo di ritrovo per tutti gli atleti dei Giochi del Tricolore, ma anche come location per 

alcuni spettacoli serali; 

� acquisto di coppe e medaglie per le premiazioni dei partecipanti alle 38 discipline, tra cui 8 

paralimpiche; 

- che per l’acquisto dei suddetti beni e servizi sono stati richiesti i seguenti preventivi, allegati 

alla presente:  

� a Sunup Srl, avente sede a Modena in Via G. Zucconi n. 90, P.IVA e C.F. 03496530365, il 

preventivo, per il materiale promozionale “kit atleta”, per una spesa pari a Euro 11.948,50 

oltre I.V.A.. L’azienda, indicata come idonea da parte del Comitato Organizzatore, avente 

una sede operativa anche a Reggio Emilia, garantisce infatti la fornitura di tutti i materiali 

entro tempi brevi, consentendo quindi di avere il materiale necessario al regolare 

svolgimento della manifestazione nei tempi utili; 

� a Ferlini Allestimenti Srl, avente sede a Campegine (RE) in Via Kennedy n. 18, P.IVA 

01093890356, il preventivo, allegato alla presente per l’allestimento della tensostruttura, 



 

 
5 

 

luogo di aggregazione presso Piazza della Vittoria, per una spesa pari a Euro 18.500,00 oltre 

I.V.A.. L’azienda ha infatti già un lunga esperienza in allestimenti per manifestazioni di 

questo tipo, garantendo inoltre un tempestivo allestimento, stante i ristretti tempi richiesti 

dall’organizzazione;  

- che per la realizzazione delle coppe e medaglie, si ipotizza una spesa pari a Euro 7.000,00 oltre 

I.V.A., che verranno acquistate previa emissione di apposita commessa d’ordine; 

- che è plausibile ipotizzare anche altre minute spese, per cui risulta necessario prevedere una 

spesa forfettaria complessiva di Euro 38.000,00 oltre IVA per ulteriori eventuali richieste che 

perverranno da parte del Comitato Organizzatore della sesta edizione dei Giochi Internazionali 

del Tricolore;  

 

Richiamato l’art. 36, co. 1 e co. 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., che prevede che per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto 

da parte del Responsabile del Servizio; 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: Z60243EEF6; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

 

Viste:  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 22/02/2018 con cui è stato approvato il progetto 

Giochi Internazionali del Tricolore 2018 da parte del Comune di Reggio Emilia; 

- la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 1 del 28/05/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio preventivo per gli esercizi 2017-2018-2019; 

- la Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 3 del 26/06/2018, in cui si stabilisce di sostenere 

alcune spese per l’organizzazione della sesta edizione dei Giochi Internazionali del Tricolore 

per un ammontare pari ad Euro 38.000,00 oltre IVA e in cui si provvede a dare mandato al 

Direttore per l’assunzione dei provvedimenti conseguenti; 

- l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto, a firma dell’estensore dello stesso, 

Dott.ssa Giulia Guerrieri, acquisita agli atti con prot. n. 454/E del 04/07/18; 

 

DETERMINA 

 



 

 
6 

 

 

1) di prevedere uno stanziamento fino alla concorrenza massima di Euro 38.000,00 

(trentottomila,00) oltre IVA per eventuali richieste che perverranno da parte del Comitato 

Organizzatore della sesta edizione dei Giochi Internazionali del Tricolore per l’acquisizione 

di beni e servizi necessari per la promozione ed il regolare e sicuro svolgimento della 

manifestazione;  

2) di dare atto che la spesa di Euro 38.000,00 oltre IVA trova copertura nel bilancio preventivo 

per gli esercizi 2017-2018-2019; 

 

3) di provvedere all’acquisto dei beni e servizi elencati in narrativa e segnatamente:  

- l’allestimento della tensostruttura, luogo di aggregazione presso Piazza della Vittoria, 

per una spesa pari a Euro 18.500,00 oltre IVA; 

- il materiale promozionale “kit atleta”, per una spesa pari a Euro 11.948,50 oltre IVA; 

 

4) di provvedere per la somma residua mediante emissione di apposita commessa d’ordine 

provvedendosi all’individuazione delle ditte mediante affidamento diretto;  

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico 

Savino;  

 

6) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 

 


		2018-07-05T17:54:42+0100
	SAVINO DOMENICO
	Sottoscrizione determina




